
Regione Lazio
DIREZIONE PERSONALE ENTI LOCALI E SICUREZZA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 14 gennaio 2025, n. G00289

Legge regionale n. 9/2020 - Determinazione n. G03714/2024 (Avviso Pubblico "Contributi per la promozione
e lo sviluppo dei piccoli comuni del Lazio"). Presa d'atto delle risultanze dei lavori della Commissione di
valutazione e dei relativi verbali. Approvazione della graduatoria.

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



Oggetto:  Legge regionale n. 9/2020 – Determinazione n. G03714/2024 (Avviso Pubblico 

“Contributi per la promozione e lo sviluppo dei piccoli comuni del Lazio”). Presa d'atto 

delle risultanze dei lavori della Commissione di valutazione e dei relativi verbali. 

Approvazione della graduatoria. 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza  

 

Su proposta della Dirigente dell’Area Politiche per lo sviluppo delle zone montane e dei piccoli comuni, 

sicurezza integrata e beni comuni 

 

VISTI -    lo Statuto della Regione Lazio; 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale); 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta regionale); 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025); 

- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2025-2027); 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 26 ottobre 2021, n. 679, con la quale è stato 

conferito al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Affari Istituzionali e Personale”, attualmente denominata, in esecuzione del 

regolamento regionale n. 9/2023, Direzione regionale “Personale, Enti Locali e 

Sicurezza”; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04919 del 29 aprile 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Politiche per lo sviluppo delle zone montane e dei 

piccoli comuni, sicurezza integrata e beni comuni” alla dott.ssa Maria Calcagnini; 

 

VISTA   la legge 6 ottobre 2017, n. 158 (Misure per il sostegno e la valorizzazione dei piccoli 

comuni, nonché disposizioni per la riqualificazione e il recupero dei centri storici dei 

medesimi comuni); 

 

VISTO   il D.P.C.M. del 23 luglio 2021 (Definizione dell'elenco dei piccoli comuni che rientrano 

nelle tipologie di cui all'articolo 1, comma 2, della legge 6 ottobre 2017, n. 158); 

 

VISTA  la legge regionale 7 agosto 2020, n. 9 (Tutela e valorizzazione dei piccoli comuni), ai 

sensi della quale la Regione promuove e favorisce il sostenibile sviluppo economico, 

sociale, ambientale e culturale dei piccoli comuni, il ruolo svolto dalle comunità ivi 

residenti e degli enti che le amministrano, riconoscendo che tali comuni garantiscono la 

salvaguardia e il governo del territorio, la conservazione e lo sviluppo delle attività 

sociali ed economiche tradizionali e la valorizzazione della cultura locale; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 4 novembre 2022, n. 988, con la quale, in 

attuazione dell’art. 13 della legge regionale 7 agosto 2020, n. 9 è stato approvato il 

“Piano triennale per la riqualificazione dei Piccoli Comuni”, relativo alle annualità 

2022-2024, e sono state destinate per la sua realizzazione, negli esercizi finanziari 2022, 

2023 e 2024, risorse regionali per un ammontare complessivo di euro 6.000.000,00; 

 

RICHIAMATE altresì 

-  la deliberazione della Giunta regionale 6 ottobre 2023, n. 612, che, in attuazione di 

quanto previsto dal citato Piano triennale per la riqualificazione dei Piccoli Comuni: 

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



 ha previsto di adottare un avviso pubblico per l’assegnazione ai piccoli comuni 

del Lazio, in forma singola e associata, di contributi per la realizzazione di centri 

multifunzionali e per l’erogazione di servizi rivolti alla popolazione residente 

ovvero  per l’attuazione di progetti tesi a favorire l’erogazione di servizi in 

ambito turistico, promozione del territorio e delle produzioni agricole, 

agroalimentari e artigianali tipiche locali, previo recupero e valorizzazione di 

edifici pubblici, prioritariamente ricadenti nei centri storici dei piccoli comuni o 

comunque in stato di abbandono e degrado; 

 ha destinato al suddetto avviso l’importo complessivo di euro 4.000.000,00, di 

cui euro 3.000.000,00 in conto capitale ed euro 1.000.000,00 di parte corrente; 

 ha stabilito di affidare a LazioInnova S.p.A. la gestione dell’avviso pubblico; 

anche per il tramite del sistema GeCoWEB Plus, utilizzando le risorse da essa 

individuate; 

 ha demandato alla Direzione regionale competente la conseguente stipulazione 

di apposita convenzione con LazioInnova S.p.A.;  

- la determinazione n. G14454 del 31 ottobre 2023 con la quale è stato approvato lo 

schema di convenzione tra la Regione Lazio e LazioInnova S.p.A., per la 

predisposizione e gestione del predetto avviso pubblico e la conseguente 

convenzione reg. cron. n. 28927 dell’11 dicembre 2023; 

- la determinazione n. G03714 del 3 aprile 2024 con la quale, in attuazione della DGR 

612/2023, è stato approvato l’Avviso pubblico denominato “Contributi per la 

promozione e lo sviluppo dei piccoli comuni”, predisposto dalla società Lazio Innova 

S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 del citato Avviso pubblico: 

- a seguito di istruttoria formale delle istanze pervenute da parte di LazioInnova 

S.p.A., la Direzione regionale competente approva, con apposita determinazione, 

l’elenco delle domande formalmente inammissibili alla successiva valutazione di 

merito; 

- i progetti che hanno superato positivamente l’istruttoria di ammissibilità formale 

sono valutati da una apposita commissione di valutazione nominata dalla Direzione 

regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza; 

- la commissione procede alla valutazione delle istanze, attribuisce il punteggio e 

redige la graduatoria dei progetti idonei in ordine decrescente di punteggio totale, 

individuando quelli finanziabili sulla base della dotazione finanziaria, e riportando, 

sia per il totale che per le sue singole componenti (conto capitale e spese correnti) 

l’importo dei costi ammessi, dell’eventuale cofinanziamento a carico del 

richiedente e del contributo concedibile; 

- all’esito dei lavori della commissione di valutazione, LazioInnova S.p.A. trasmette 

alla Direzione regionale competente, sulla base degli atti della commissione, gli 

elenchi dei progetti ritenuti non ammissibili e non idonei e la graduatoria dei 

progetti idonei, con i contenuti di cui sopra al punto precedente; 

- la Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza assume con 

determinazione dirigenziale i provvedimenti conseguenti, che saranno pubblicati 

sul BUR Lazio (data della concessione) e sui siti www.regione.lazio.it e 

www.lazioinnova.it; 

 

ATTESO  che a seguito della scadenza del termine per la presentazione delle istanze di contributo: 

- con determinazione n. G11971 del 13 settembre 2024, è stata nominata la 

commissione incaricata dell’esame delle domande e della predisposizione della 

relativa graduatoria; 

- con determinazione n. G12751 del 30 settembre 2024 (pubblicata sul BURL n. 79 

del primo ottobre 2024) ai sensi dell’articolo 5 dell’Avviso pubblico è stato 

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



approvato l’elenco delle domande non ammesse alla successiva valutazione della 

commissione, trasmesso da LazioInnova S.p.A. con note prot. n. 27161 del 2 

settembre 2024 e n. 30179 del 30 settembre 2024, acquisite al protocollo regionale 

con n. 1066949/2024 e n. 1191335/2024;  

 

PRESO ATTO  che con nota prot. n. 39389 del 23 dicembre 2024, acquisita in pari data al protocollo 

regionale con n. 1573622/2024, e successiva nota prot. n. 469 dell’8 gennaio 2025, 

acquisita in pari data al protocollo regionale con n. 14918/2025, LazioInnova S.p.A. ha 

trasmesso alla Direzione regionale Personale, Enti Locali e Sicurezza i verbali della 

Commissione incaricata della valutazione delle proposte progettuali e i relativi esiti, con 

gli elenchi e le graduatorie di cui all’art. 5 dell’Avviso pubblico; 

 

RITENUTO  pertanto di: 

- prendere atto dei verbali della commissione incaricata della valutazione delle 

proposte progettuali presentate con riferimento all’Avviso Pubblico “Contributi 

per la promozione e lo sviluppo dei piccoli comuni del Lazio”, approvato con 

determinazione n. G03714 del 3 aprile 2024; 

- approvare, per l’effetto, i seguenti, documenti, allegati alla presente 

determinazione e della stessa costituenti parte integrante e sostanziale: 

 elenco dei progetti ritenuti non ammissibili perché privi dei relativi requisiti 

stabiliti all’articolo 1, con la relativa motivazione (Allegato A); 

 elenco dei progetti ritenuti non idonei (Allegato B); 

 graduatoria dei progetti idonei in ordine decrescente di punteggio totale, con 

individuazione di quelli finanziabili e distinzione, per ciascun progetto, dei 

costi ammissibili e dei contributi concessi, nei limiti della dotazione 

finanziaria (Allegato C); 

 

DATO ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Lazio (oltre che sull’apposita pagina dedicata all’Avviso dei siti internet 

www.lazioinnova.it e www.lazioeuropa.it) e sarà trasmessa a LazioInnova S.p.A. per i 

successivi adempimenti di competenza, ai sensi della convenzione reg. cron. n. 28927 

dell’11 dicembre 2023; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 

1. di prendere atto dei verbali della commissione incaricata della valutazione delle proposte 

progettuali presentate con riferimento all’Avviso Pubblico “Contributi per la promozione e lo 

sviluppo dei piccoli comuni del Lazio”, approvato con determinazione n. G03714 del 3 aprile 

2024;  

2. approvare, per l’effetto, i seguenti documenti, allegati alla presente determinazione e della stessa 

costituenti parte integrante e sostanziale: 

 elenco dei progetti ritenuti non ammissibili perché privi dei relativi requisiti stabiliti 

all’articolo 1, con la relativa motivazione (Allegato A); 

 elenco dei progetti ritenuti non idonei (Allegato B); 

 graduatoria dei progetti idonei in ordine decrescente di punteggio totale, con individuazione 

di quelli finanziabili e distinzione, per ciascun progetto, dei costi ammissibili e dei 

contributi concessi nei limiti della dotazione finanziaria (Allegato C); 

 

 

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (oltre che 

sull’apposita pagina dedicata all’Avviso dei siti internet www.lazioinnova.it e www.lazioeuropa.it) e 

sarà trasmessa a LazioInnova S.p.A. per i successivi adempimenti di competenza, ai sensi della 

convenzione reg. cron. n. 28927 dell’11 dicembre 2023. 

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni sessanta dalla pubblicazione. 

                Il Direttore  

                 Luigi Ferdinando Nazzaro 

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



AV
VI

SO
 P

UB
BL

IC
O

 "C
O

N
TR

IB
UT

I P
ER

 LA
 P

RO
M

O
ZI

O
N

E 
E 

LO
 S

VI
LU

PP
O

 D
EI

 P
IC

CO
LI

 C
O

M
UN

I D
EL

 LA
ZI

O
"

AL
LE

GA
TO

 A

N
.

ID
 D

O
M

AN
DA

RI
CH

IE
DE

N
TE

VA
LU

TA
ZI

O
N

E
N

O
TE

 C
dV

1
A0

78
9-

20
24

-0
84

79
9

Sa
n 

Gr
eg

or
io

 d
a 

Sa
ss

ol
a

NO
N 

AM
M

IS
SI

BI
LE

 S
i r

is
co

nt
ra

 il
 m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
l'A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
ar

t. 
1 

co
m

m
a 

2,
 in

 q
ua

nt
o 

l'i
m

m
ob

ile
 o

gg
et

to
 

de
ll'

in
te

rv
en

to
 n

on
 ri

su
lta

 d
i p

ro
pr

ie
tà

 p
ub

bl
ic

a 
al

 m
om

en
to

 d
el

la
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
.

2
A0

78
9-

20
24

-0
85

03
2

Bo
rg

o 
Ve

lin
o

NO
N 

AM
M

IS
SI

BI
LE

 S
i r

is
co

nt
ra

 il
 m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
l'A

vv
is

o 
pu

bb
lic

o 
ar

t. 
1 

co
m

m
a 

2,
 in

 q
ua

nt
o 

l'i
m

m
ob

ile
 o

gg
et

to
 

de
ll'

in
te

rv
en

to
 n

on
 ri

su
lta

 d
i p

ro
pr

ie
tà

 p
ub

bl
ic

a 
al

 m
om

en
to

 d
el

la
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
.

3
A0

78
9-

20
24

-0
85

37
0

Fo
nt

ec
hi

ar
i

NO
N 

AM
M

IS
SI

BI
LE

Si
 ri

sc
on

tra
 il

 m
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

l'A
vv

is
o 

Pu
bb

lic
o 

ar
t. 

1 
co

m
m

a 
2,

 in
 q

ua
nt

o 
l'i

m
m

ob
ile

 o
gg

et
to

 
de

ll'
in

te
rv

en
to

 n
on

 ri
su

lta
 d

i p
ro

pr
ie

tà
 p

ub
bl

ic
a 

al
 m

om
en

to
 d

el
la

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
la

 d
om

an
da

.

4
A0

78
9-

20
24

-0
85

40
9

Tr
iv

ig
lia

no
NO

N 
AM

M
IS

SI
BI

LE
Si

 ri
sc

on
tra

 il
 m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
l'A

vv
is

o 
Pu

bb
lic

o 
ar

t. 
1 

co
m

m
a 

2,
 in

 q
ua

nt
o 

l'i
m

m
ob

ile
 o

gg
et

to
 

de
ll'

in
te

rv
en

to
 n

on
 ri

su
lta

 d
i p

ro
pr

ie
tà

 p
ub

bl
ic

a 
al

 m
om

en
to

 d
el

la
 p

re
se

nt
az

io
ne

 d
el

la
 d

om
an

da
.

EL
EN

CO
 D

EI
 P

RO
GE

TT
I N

O
N

 A
M

M
IS

SI
BI

LI

1 
di

 1

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



1 
di

 1

A
LL

EG
A

TO
 B

N
.

ID
 D

O
M

AN
DA

RI
CH

IE
DE

N
TE

PU
N

TE
G

G
IO

 
VA

LU
TA

ZI
O

N
E 

 
1 

(S
og

lia
 m

in
. 2

1 
-

m
ax

35
)

PU
N

TE
G

G
IO

 
VA

LU
TA

ZI
O

N
E 

2 
(S

og
lia

 m
in

. 1
8 

-m
ax

30
)

C
R

IT
ER

IO
 

3
C

R
IT

ER
IO

 
4

C
R

IT
ER

IO
 

5 
C

R
IT

ER
IO

 
6

PU
N

TE
G

G
I

O
 

G
EN

ER
AL

E
VA

LU
TA

ZI
O

N
E

N
O

TE
 C

dV

1
A0

78
9-

20
24

-0
85

38
1

Be
lle

gr
a

21
15

0
5,

11
0

0
41

,1
1

NO
N 

ID
O

NE
A

Si
 ri

sc
on

tra
 il

 m
an

ca
to

 ra
gg

iu
ng

im
en

to
 d

el
la

 s
og

lia
 m

in
im

a 
di

 p
un

te
gg

io
 p

re
vi

st
a 

pe
r i

l c
rit

er
io

 d
i v

al
ut

az
io

ne
 n

. 2
, c

om
e 

pr
ev

is
to

 d
al

l'A
vv

is
o 

pu
bb

lic
o 

ar
t. 

5.
 

Si
 ri

sc
on

tra
 in

ol
tre

 il
 m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

i q
ua

nt
o 

pr
ev

is
to

 d
al

l'A
vv

is
o 

pu
bb

lic
o 

ar
t. 

3 
co

m
m

a 
2,

 in
 q

ua
nt

o 
no

n 
so

no
 p

re
vi

st
e 

nè
 le

 ti
po

lo
gi

e 
di

 s
pe

sa
 d

i n
at

ur
a 

co
rre

nt
e 

né
 lo

ro
 q

ua
nt

ifi
ca

zi
on

e.

2
A0

78
9-

20
24

-0
85

39
8

Sa
n 

Gi
ov

an
ni

 In
ca

ric
o

21
10

0
5,

78
0

0
36

,7
8

NO
N 

ID
O

NE
A

Si
 ri

sc
on

tra
 il

 m
an

ca
to

 ra
gg

iu
ng

im
en

to
 d

el
la

 s
og

lia
 m

in
im

a 
di

 p
un

te
gg

io
 p

re
vi

st
a 

pe
r i

l c
rit

er
io

 d
i v

al
ut

az
io

ne
 n

. 2
, c

om
e 

pr
ev

is
to

 d
al

l'A
vv

is
o 

pu
bb

lic
o 

ar
t. 

5.
 

Si
 ri

sc
on

tra
 in

ol
tre

 il
 m

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

i q
ua

nt
o 

pr
ev

is
to

 d
al

l'A
vv

is
o 

pu
bb

lic
o 

ar
t. 

3 
co

m
m

a 
2,

 in
 q

ua
nt

o 
no

n 
so

no
 p

re
vi

st
e 

nè
 le

 ti
po

lo
gi

e 
di

 s
pe

sa
 d

i n
at

ur
a 

co
rre

nt
e 

né
 lo

ro
 q

ua
nt

ifi
ca

zi
on

e.

EL
EN

C
O

 D
EI

 P
R

O
G

ET
TI

 N
O

N
 ID

O
N

EI

AV
VI

SO
 P

U
BB

LI
C

O
 "

C
O

N
TR

IB
U

TI
 P

ER
 L

A
 P

R
O

M
O

ZI
O

N
E 

E 
LO

 S
VI

LU
PP

O
 D

EI
 P

IC
CO

LI
 C

O
M

UN
I D

EL
 L

AZ
IO

"

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



A
LL

EG
A

TO
 C

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



A
LL

EG
A

TO
 C

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



A
LL

EG
A

TO
 C

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5



A
LL

EG
A

TO
 C

16/01/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 5


